上海市体育局

上海市教育委员会

沪体青〔2023〕64号

市体育局  市教委关于开展2023—2026年度

上海市青少年高水平运动队（区属二线

运动队）申报及认定工作的通知
各区体育行政部门、教育局，各有关单位：

为贯彻落实《关于加强新时代体教融合和学校体育工作 促进青少年健康发展的实施意见》（沪委办发〔2021〕27号）等精神，推动各区新一轮体育项目布局，加快本市竞技体育后备人才培养，引领各区学校体育工作特别是后备人才培养工作再上新台阶，根据《上海市区县各类二线运动队管理办法》（沪体青〔2016〕21号），现开展2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）（以下简称区属二线运动队）申报及认定工作，有关事项通知如下：

一、申报对象
本市各区各类体育学校（含训练中心等）、体育“一条龙”项目布局学校、社会力量办训单位。
二、申报条件
1．具有较为完善的运动队管理机构和管理制度。
2．教练员须在本市注册，能够胜任区属二线运动队训练要求，在教练员团队中须至少有1名教练员具备中级教练员职称或相应专业技术水平。
3．具备开展本项目的专项训练场地、设施、设备。
4．具有充足的经费能够保障运动队训练、参赛。
5．按照全国青少年教学训练大纲等进行科学系统训练，根据在训青少年年龄段的生理和心理特点，制定训练计划，做好训练、参赛工作。
6．建立健全科学的选材测试、人才培养跟踪、运动员档案管理等制度，做好选材和育才工作；通过与专业机构合作等方式具备必要的运动训练科研设施、设备和专兼职科研人员，加强训练监控、训练恢复和医疗保障工作。
7．重视运动员赛风赛纪和反兴奋剂教育，运动队在2019—2022周期无赛风赛纪和兴奋剂违规行为，无重大训练安全事故。
8．各区同一项目只能申报1支区属二线运动队（田径、射击、击剑项目可按小项申报，集体球类项目可按男女分项申报）。
9．2019—2022周期内，新申报区办二线运动队须至少直接或间接向市一线运动队输送1名运动员；新申报学校办二线运动队须至少向市属二线运动队或高校高水平运动队输送1名运动员。

三、申报、认定流程

1．符合申报条件的单位应根据《2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）认定条件实施细则》（详见附件1）进行自评。

2．区体育行政部门会同区教育行政部门共同组织开展体育“一条龙”项目布局学校申报材料初审；区体育行政部门组织开展其他单位申报材料初审。

3．区体育行政部门汇总上报本区青少年高水平运动队（区属二线运动队）初审情况。

4．市青少年训练管理中心会同相关职能部门，组织专家对申报单位进行实地检查。

5．市体育局、市教委对上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）进行审定、命名。

四、申报方式

1．申报单位应于5月17日前将自评报告及《2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）申报及评审表》（详见附件2，一式两份），加盖公章后，提交区体育行政部门。

2．区体育行政部门应于5月31日前汇总、审核、填报相关材料，加盖公章，报送至上海市青少年训练管理中心，地址：上海市浦东新区泳耀路300号10楼。具体材料如下：

（1）区初审报告及《2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）申报排名汇总表》（详见附件3，一式两份）；

（2）各申报单位自评报告及《2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）申报及评审表》（一式两份）。
联 系 人：上海市青少年训练管理中心 吴香有
联系电话：50201068

特此通知。

附件：1．2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）认定条件实施细则

2．2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）申报及评审表
3．2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）申报排名汇总表
4．各区体育行政部门联系信息表
          上海市体育局           上海市教育委员会
2023年4月20日
（此件主动公开）
附件1
2023—2026年度上海市青少年高水平运动队

（区属二线运动队）认定条件实施细则

一、基本条件

（一）教练员带训人数

1．运动队梯队建设要合理，教练员带队人数必须达到核定编制数。

2．运动员的二线资格由市体育局有关职能部门审核认定。

   3．认定依据：运动员花名册、市体育局有关职能部门核定的各项目二线运动员编制数、二线运动员审批表。

4．运动员编制数由申报单位提出，市体育局有关职能部门核准。

（二）教练员配备

1．教练员是指从事青少年体育训练工作的专职、聘任的带训人员，原则上带训教练员年龄不超过65周岁。

2．认定依据：教练员、教师职称资格证书原件、聘任协议书、相应专业技术水平证书等。

（三）教练员培训

1．教练员培训指参加国家、市、区体育部门举办的各级各类培训。

2．认定依据：培训通知、听课笔记或考试成绩（考核结果）。

（四）训练计划与实施

按照全国青少年教学训练大纲等进行科学系统的训练。

1．教练员训练计划包括：
年度训练计划、阶段训练计划、周训练计划、课时训练计划、年度训练比赛总结、教学训练大纲测试成绩。

2．年度训练计划包括：

（1）全年训练基本任务；

（2）对重点运动员个体分析；

（3）制定运动员身体素质、专项技能成绩目标；

（4）周期划分，各阶段训练任务、时数及训练基本手段；

（5）训练负荷、比赛及定期综合考核的安排；

（6）检查和测定各项训练指标的时间和次数；

（7）实施计划的措施。

3．阶段训练计划包括：

（1）训练任务，各项训练内容比例；

（2）训练手段及训练负荷的具体安排。

4．周训练计划包括：

（1）课的划分；

（2）时间安排；

（3）运动量的安排。

5．课时计划包括：

（1）课的任务、负荷；

（2）准备部分、基本部分、结束部分的训练时间安排及训练方法；

（3）课后小结（课的执行情况纪录及对下一训练课实施的建议）。

6．年度训练、比赛工作总结包括：

训练计划的实施情况（突出重点队员执行情况），经验体会，缺点与不足，今后努力方向；要有数据，有分析。

7．教学训练大纲测试成绩包括：

运动员的姓名、测试时间、大纲测试项目及测试项目成绩。

    8．如年度训练计划中能体现出每一重点阶段训练计划的相关要求可视同有阶段训练计划，其阶段训练计划可不单独制定。

9．检查界定：

（1）在2～7项中，如缺少一大项即为不齐全，不予统计；

（2）在2～5项中的15个小项中，如缺少1～2项内容，可视为齐全，予以统计；

（3）在2～5项中的15个小项中，如缺少3项以上内容（含3项），即为不齐全，不予统计。

10．各二线单位必须使用上海市体育局统一制定下发的《上海市青少年业余训练教练员工作手册》。

11．检查认定2021—2022年工作资料。

12．集体项目仅提供主教练训练计划。

13．计算方法：训练计划齐全规范的教练员人数/教练员总数×100%。

（五）专项训练设施设备和经费

1．有符合该项目竞赛规则规定的训练场（馆、房）。
2．有能满足训练人数需求，并能够保证训练正常进行的辅助设施、设备。
3．辅助设施设备包括：

（1）哑铃；

（2）杠铃；

（3）跳绳；

（4）体操垫；

（5）心率表；

（6）体重脂肪称（或身高体重计与体脂仪）。
4．具备（1）～（6）项既为齐全完整；具备（1）～（5）项即为较齐全完整；具备（1）、（3）、（4）、（6）为基本齐全完整。

（六）训练常规管理

1．有完善的管理制度包括：二线运动队承办单位及二线运动队分别建立完善的管理制度。

（1）二线运动队承办单位有关于二线运动队的队伍建设、经费使用、考核评估等方面的制度和办法；
（2）二线运动队有完善的管理制度包括：运动队的工作计划、工作总结、年度总结以及训练常规管理（选材测试、训练计划、训练质量、考核评定、训练档案的管理制度和办法），有运动队中长期、近期训练目标、任务、计划执行情况、检查办法、考核记载及队委会的各种会议记录。并对经费的使用有一定的管理制度；
（3）认定依据：运动队的工作任务、目标及完成目标和任务所采取的工作计划、工作小结、年度总结、年度考核及队委会的各种会议记录、经费使用情况的记载。

2．教练员评聘和考核制度：
（1）教练员聘任办法；

（2）教练员考核评定办法；
（3）认定依据：教练员的聘任证书原件、评定考核办法、制度（以文件形式为准）以及教练员的上岗证书原件。

3．档案管理：
（1）运动员招生记录；

（2）运动员进退队记录；

（3）运动员形态、机能跟踪；

（4）运动员一般身体素质、专项素质及专项技术跟踪；

（5）运动员参赛、输送记录；

（6）大纲考核绩资料；
（7）认定依据：招生计划、运动员的进退编表、出勤表、运动员的生理生化、身体一般素质、专项素质、技术的测试数据或记录、参加比赛、达标测试的秩序册和成绩册。

二、人才输送

（一）向上一级训练单位输送是指：直接或间接向市一线运动队（职业体育俱乐部）、高校高水平运动队、市重点二线运动队输送运动员。

（二）输送界定：向市一线运动队输送的，按照市体育局下发的正式文件统一计算；向高校高水平运动队输送的，须提供入校当年招生办审批复印件或通知书复印件等材料；向市重点二线运动队输送的，按照市体育局当年下发的正式文件计算。

无市属一线、重点二线单位的项目：代表中国参加奥运会、世锦赛、世界杯（总决赛）、亚运会；或代表上海参加全运会并取得前八名；或代表上海参加全国成人最高级比赛取得前六名，每取得前述任意一项成绩1人，换算成输送至市一线运动队。代表上海参加全运会决赛阶段比赛；或代表上海参加全国成人最高级别比赛获得前八名；或代表上海参加全国最高级别青少年比赛获得前三名；每取得前述任意一项成绩1人，换算成输送至市属重点二线运动队。

（三）认定依据：2019—2022年输送运动员名单及有关证明材料、运动员在编人数及运动员编制数（以办理审批文件为准）；相关比赛秩序册和成绩册。

（四）认定范围：原有二线认定名单为2019—2022年所有在编过的二线运动员，新申报二线运动队输送认定名单为2019—2022年该运动队所有运动员名单。

（五）计算方法：1名运动员只计一次最高的输送分值，不能累计。人才输送累计分数最高不超过40分。

    三、人才效益

 （一）全国青少年比赛

1．已输送及周期内在编运动员所取得的成绩都可计算在内。

2．统计年限：检查、认定2019—2022年中所取得的成绩。

3．认定依据：取得全国青少年单项最高级比赛和全国第十二届学生运动会前八名的运动员名单及成绩统计表；相关比赛秩序册和成绩册。

4．集体项目比赛以人次记分，可累计；累计分最高不超过10分。

5．个人项目比赛，同一名运动员在同一场比赛中所获单项、全能、团体名次可累计计算。

6．认定范围：原有二线认定名单为2019—2022年所有在编过的二线运动员，新申报二线运动队输送认定名单为2019—2022年该运动队所有运动员名单。

 （二）上海市综合性运动会

1．已输送及2019—2022年在编运动员所取得的成绩都可计算在内。

2．个人项目所获单项、全能、团体名次可累计计算，累计最高分不超过6分。

3．集体项目只有同一个单位上场参赛人数达该项目上场人数的50%时，方可按取得名次计分，累计最高分不超过6分。

4．认定依据：比赛秩序册和成绩册。

5．认定范围：原有二线认定名单为2019—2022年所有在编过的二线运动员，新申报二线运动队输送认定名单为2019—2022年该运动队所有运动员名单。

 （三）上海市青少年单项最高级比赛

1．已输送及2019—2022年在编运动员所取得的成绩都可计算在内。

2．统计年限：检查、认定2019—2022年中所取得的成绩。

3．集体项目只有同一个单位上场参赛人数达该项目上场人数的50%时，方可按取得名次计分，累计最高分不超过4分。

4．个人项目比赛，同一名运动员在同一场比赛中所获单项、全能、团体名次可累计计算。

5．认定依据：取得上海市青少年最高级别单项比赛前三名的运动员名单及成绩统计表；相关比赛秩序册和成绩册。

6．认定范围：原有二线认定名单为2019—2022年所有在编过的二线运动员，新申报二线运动队输送认定名单为2019—2022年该运动队所有运动员名单。

附件2
2023—2026年度上海市青少年高水平运动队

（区属二线运动队）

申报及评审表

运 动 队 名 称：

申报单位（全称）：

所    属    区：

填  表  时  间：

上海市体育局  上海市教育委员会制

2023—2026年度上海市青少年高水平运动队

（区属二线运动队）申报表

	申报项目（含小项）

	申报运动员编制数
	人

	二线带训教练员姓名

	二线带训教练员职称

或相应专业技术水平

	二线带训教练员年龄

	教练员编制属性：

□体育系统编制 □教育系统编制 □外聘及其他

	申

报

要

求
	□具有较为完善的运动队管理机构和管理制度。

□教练员须在本市注册，能够胜任区属二线运动队训练要求，在教练员团队中须至少有一名教练员具备中级教练员职称或相应专业技术水平。

□具备开展本项目的专项训练场地、设施、设备。

□具有充足的经费能够保障运动队训练、参赛。

□按照全国青少年教学训练大纲等进行科学系统训练，根据在训青少年年龄段的生理和心理特点，制定训练计划，做好训练、参赛工作。

□建立健全科学的选材测试、人才培养跟踪、运动员档案管理等制度，做好选材和育才工作。通过与专业机构合作等方式具备必要的运动训练科研设施、设备和专兼职科研人员，加强训练监控、训练恢复和医疗保障工作。

□重视运动员赛风赛纪和反兴奋剂教育，运动队在2019—2022周期无赛风赛纪和兴奋剂违规行为，无重大训练安全事故。

□各区同一项目只能申报一支区属二线运动队（田径、射击、击剑项目可按小项申报，集体球类项目可按男女分项申报）。

□2019—2022周期内，新申报区办二线运动队须至少直接或间接向市一线运动队输送一名运动员；新申报学校办二线运动队须至少向市属二线运动队或高校高水平运动队输送一名运动员。

	二线运动队衔接

梯队学校（全称）
	高中：1．                        ；
初中：1．                        ；2．                        ；
3．                        ；
小学：1．                        ；2．                        ；
3．                        ；4．                        ；
5．                        ；6．                        ；

	申报单位类别
	□体校（训练中心）  □一条龙布局学校   □社会力量办训机构

	自评得分
及申报亮点
	自评得分：

	申报单位

意见
	主管领导签章：

年   月   日

	区体育行政部门
意见
	盖章：
年   月   日

	区教育行政部门
意见
	盖章：

年   月   日

填表联系人：              电话：                手机：
2023-2026年度上海市青少年高水平运动队

（区属二线运动队）评审表

	名  称
	内    容
	分值
	自评分
	区评分
	市评分

	基
      本
      条
       件
（40分）
	教练员与

运动员配比

6分
	教练员带队人数达到核定人数90%及以上。
	6分

	教练员带队人数达到核定人数80%及以上。
	4分

	教练员带队人数达到核定人数60%及以上。
	2分

	教练员配备

6分
	二线运动项目须配备有专业职称教练员，其中配备1名国家级职称教练员带训。
	6分

	二线运动项目须配备有专业职称教练员，其中配备1名高级职称教练员带训。
	4分

	二线运动项目须配备有专业职称教练员，其中配备1名中级职称教练员带训。
	2分

	教练员培训

2分
	每位教练员至少参加市级（含市级）以上培训1次。
	2分

	教练员参加过区级以上培训。
	1分

	训练
计划

12分
	教练员训练计划齐全、规范率达100%。
	12分

	教练员训练计划齐全、规范率达80%。
	8分

	教练员训练计划齐全、规范率达60%。
	4分

	专项
训练
设施
设备
及
经费

6分
	1.具有保证所开设项目训练的标准训练场(馆、房)；
2.设施、设备和训练器材完整；
3.能投入足够经费，保证正常训练需要。
	6分

	1.具有保证所开设项目训练的标准训练场(馆、房)；
2.设施、设备和训练器材较为完整；
3.能投入足够经费，保证正常训练需要。
	4分

	1.具有保证所开设项目训练的标准训练场(馆、房)；
2.设施、设备和训练器材基本完整；
3.能投入足够经费，保证正常训练需要。
	2分

	训练
常规
管理

8分
	1.有完善的组织机构和管理制度；

2.有完善的教练员评聘和考核制度；

3.有完善的运动员档案和跟踪管理记录。
	8分

	1.有较完善的组织机构和管理制度；

2.有较完善的教练员评聘和考核制度；

3.有较完善的运动员档案和跟踪管理记录。
	5分

	1.有组织机构和管理制度；

2.有教练员评聘和考核制度；

3.有运动员档案和跟踪管理记录。
	3分

	名  称
	内    容
	分值
	自评分
	区评分
	市评分

	人
才
输
送
	输送

40分
	1.2019-2022年直接或间接向一线运动队（职业体育俱乐部）输送1人获20分，2人及以上获40分。

2.2019-2022年向市属重点二线运动队输送1人获4分，输送2人获8分，输送3人获12分，输送4人及以上获16分。

3.2019-2022年向高校高水平运动队输送1人获3分，输送2人获6分，输送3人及以上获9分。
	40分（人才输送累计得分不超过40分）

	人

才

效

益
	全国
青少年最高级比赛

10分
	    取得一枚金牌
	10分
	取得一个第五名
	4分

	    取得一枚银牌
	7分
	取得一个第六名
	3分

	    取得一枚铜牌
	6分
	取得一个第七名
	2分

	    取得一个第四名
	5分
	取得一个第八名
	1分

	市
综合性

运动会

6分
	取得一枚金牌
	6分

	取得一枚银牌
	4分

	取得一枚铜牌
	2分

	市青少年单项
最高级比赛

4分
	取得一枚金牌
	4分

	取得一枚银牌
	2分

	取得一枚铜牌
	1分

附件3
2023—2026年度上海市青少年高水平运动队（区属二线运动队）申报排名汇总表

             区体育行政部门（盖章）

               区教育局（盖章）
	申报排序
	单位（学校）名称
	学校类别（小学/初中/高中/

体校/社会力量办训机构）
	申报项目
	二线运动队
自评分
	区初评分

	申报大项
	申报小项

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件4
各区体育行政部门联系信息表
	序号
	单位
	联系人
	办公电话

	1
	浦东新区文化体育和旅游局
	陈  静
	58812634

	2
	黄浦区体育局
	陈  颖
	64662167

	3
	徐汇区体育局
	程  果
	64371004

	4
	长宁区体育局
	张  磊
	62137490

	5
	静安区体育局
	王佳留
	62676318

	6
	普陀区体育局
	李皓旻
	52564588-7466

	7
	虹口区体育局
	陈处旸
	56660593

	8
	杨浦区体育局
	吕华明
	13611711503

	9
	闵行区体育局
	姚值龙
	64983550

	10
	宝山区体育局
	席  伟
	31198813

	11
	嘉定区体育局
	顾谈冰
	59923155

	12
	奉贤区体育局
	顾佳斌
	17301701112

	13
	松江区体育局
	顾  亮
	37686219

	14
	金山区体育局
	潘  涛
	15921215452

	15
	青浦区体育局
	倪广艳
	59208539

	16
	崇明区体育局
	蔡建葵
	59622144

  上海市体育局办公室                     2023年4月 24日印发
文件

PAGE
— 4 —